
 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Liguria – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali Via Fiume 2 – 16121 

Genova Tel. 010.55481  

Mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it Pec: dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE – Servizio di smaltimento rifiuti ingombranti presso 

le sedi di Genova e Imperia dell’Agenzia delle Entrate. 

CIG: Z033BBBA00 

 

Premesso che: 

 Si è reso necessario lo smaltimento di rifiuti ingombranti, ferro e legno 

presso le sedi di Genova e Imperia dell’Agenzia delle Entrate; 

 è stata avviata una indagine di mercato con richiesta di preventivi inviata 

a dieci operatori del settore al fine di procedere con la stipula tramite 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 dal confronto dei tre preventivi ricevuti, l’offerta presentata dalla ditta 

ARS ECOLOGICA SRL PI/CF: 10185120010, è risultata maggiormente 

rispondente alle richieste; 

 si è, pertanto, proceduto ad acquisire le dichiarazioni sostitutive previste 

dalla legge ed è stata eseguita la verifica dei requisiti generali di cui all’art. 

80 D. Lgs. n. 50/2016 il cui esito non ha evidenziato elementi ostativi alla 

stipula del contratto. Nello specifico sono stati verificati i requisiti relativi 

alla regolarità contributiva e fiscale, il casellario giudiziale, le annotazioni 

riservate ANAC. 

 

Considerato che: 

- l’art. 4 del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che “l'affidamento e l'esecuzione di opere 

e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e 

svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

 

- il valore dei beni da acquisire è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 

50/2016, che ricorrono le condizioni per avviare una procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, 

lettera a), della Legge 108/2021;  

 

- ai sensi del predetto art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 

delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, 

in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 

 
 

Direzione Regionale della Liguria  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0000978.28-06-
2023.I

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Liguria – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali Via Fiume 2 – 16121 

Genova Tel. 010.55481  

Mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it Pec: dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
Pag. 2 di 2 

 

aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure 

di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;  

 

- il successivo comma 2 dispone che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 

dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.” 

 

- il valore dei servizi è inferiore a € 20.000,00, importo fino al quale il “Capo Ufficio 

Risorse Materiali” può disporre affidamenti diretti giusta delega O.d.s. n. 5/2023 

prot. n. 308-R del 01/03/2023 a firma della Direttrice regionale della Liguria; 

 

- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”.  

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 
Regolamento di contabilità approvato con delibera del Comitato direttivo n. 3 del 30 novembre 

2000 ed aggiornato alla delibera del Comitato di gestione n. 23/2022 e dal Manuale Interattivo 

delle Procedure (MIP), 

 

LA CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

- di acquisire mediante affidamento diretto il “servizio di smaltimento rifiuti 

ingombranti, ferro e legno presso le sedi di Genova e Imperia dell’Agenzia delle 

Entrate”;  

- di affidare tramite trattativa diretta sul ME.PA, l’esecuzione del servizio alla società 

ARS ECOLOGICA SRL con sede in Corso Duca degli Abruzzi, 53 – 10129 Torino 

(TO), PI/CF: 10185120010. La Ditta risulta essere in possesso delle capacità 

tecnico professionali e dei requisiti generali richiesti dal codice dei contratti 

pubblici. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Liguria – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali Via Fiume 2 – 16121 

Genova Tel. 010.55481  

Mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it Pec: dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
Pag. 3 di 2 

 

a) il massimale del contratto ammonta ad € 15.000,00 (quindicimila/00) oltre iva ai 

sensi di legge; 

b) il contratto, di durata biennale, ha carattere aperto e gli ordinativi verranno 

effettuati, sulla base dell’effettivo bisogno dell’Amministrazione, facendo 

riferimento a quanto di seguito pattuito con la ditta offerente 

 
      IMPERIA GENOVA 

CER TIPOLOGIA U.M prezzo unitario  

170201 
Legno 
Stato Fisico: Solido non pulverulento 
SERVIZIO: Smaltimento/Recupero 

kg € 0,10 € 0,10 

200307 
Rifiuti Ingombranti 
Stato Fisico: Solido non pulverulento 
SERVIZIO: Smaltimento/Recupero 

kg € 0,22 € 0,22 

170405 
ferro e acciaio 
Stato Fisico: Solido non pulverulento 
SERVIZIO: Smaltimento/Recupero 

kg € 0,00 € 0,00 

TRASPORTO 
posizionamento cassone (trasporto 
compreso per primo posizionamento) 

  € 300,00 € 500,00 

TRASPORTO ritiro cassone pieno (vuoto per pieno)   € 300,00 € 500,00 

TRASPORTO noleggio cassone (oltre i 10 gg) mensile   € 50,00 € 50,00 

TRASPORTO ritiro diretto senza cassone   € 300,00 € 500,00 

TRASPORTO Fermo macchina (oltre le 1a ora) h € 90,00 € 90,00 

TRASPORTO dimensioni cassone m³ 30  30  

 

c)  la stazione appaltante non assume alcun obbligo all’integrale esaurimento del 

massimale contrattuale;  

d) l’Amministrazione si riserva di recedere dal contratto, con un preavviso di 30 

giorni, senza alcun onere se non il pagamento delle prestazioni già eseguite, 

qualora nel periodo di vigenza contrattuale vengano stipulati 

Convenzioni/Accordi quadro Consip ovvero Contratti conclusi dalla Direzione 

Centrale Logistica e approvvigionamenti; 

e) il contratto verrà stipulato tramite TD sul ME.PA; 

f) il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Chiara Elena MORETTI Capo 

Ufficio Risorse Materiali; 

g) il Direttore dell’esecuzione è la dott.ssa Lara Bertini Funzionario dell’Ufficio 

risorse Materiali;  

h) la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento andrà ad incidere 

sul budget dell’esercizio finanziario di competenza. 

       LA CAPO UFFICIO 

(Chiara Elena Moretti) 
Firmato digitalmente 

 

 

Firma su delega della Direttrice regionale della Liguria, Luisa Giordano – Ordine di servizio n. 5 del 1 marzo 2023 

                                          L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it

